§. XIV.

*S. Pauli exemplo, propria peccata, & aliorum
virtutes esse ante oculos ponendas.*

Hinc profunda illa humilitas, & pror-
sus admiranda D. Pauli Apostoli nata est,

Kk 5

vtiq;

vtiq; cum magna illius sanctitate coniuncta. Semper enim recordabatur eorum, quæ male fecerat, immò ea palam de se facta. **Tim. 1. 13.** tebatur; neque ea leuia sanè. ait enim: *blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus;* **Gal. 1. 13.** item *supra modum perseguebar Ecclesiam Dei,* **Act. 22. 19.** & *expugnabam:* item, *Cùm funderetur sanguis Stephani, ego adstabam, & consentiebam, & custodiebam vestimenta interficientium illū.* Hæc memoriā voluebat, ne magnitudine reuelationum extolleretur. Quando autem cum alijs conferebat se se, non imitatus Pharisæum ad factorum suorum iactationē, aliorumque contemptum, versus est; sed se inter peccatores primum, inter Sanctos vi. **Tim. 1. 15.** timum collocauit: *Christus IESVS, inquietabat, venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Item: *Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.* Et alibi: *Mibi omnium Sanctorum minimo data est hac gratia, vbi per Sanctos intelligit omnes fideles, qui erant in Ecclesia.* Igitur illud vas electionis, ille Doctor gentium, qui in oculis Dei unus erat ex maximis Apostolis, immò etiam ex primis in sanctitate, ille orator, illa cælestis tuba,

tuba, ille qui per excellentiam Apostolorum appellatur, in suis oculis erat omnium fidelium postremus, & primus omnium peccatorum. Quo pacto sic, ô Apostle, de te potuisti iudicare? Nempe ea artis, immò virtus tua fuit, ut in tua cum reliquis comparatione, non aliorum peccata, sed virtutes aspiceres; tuarum autem virtutum immemor, peccata solum tua, tibi ante oculos poneres, eaque exaggerares, longè secus ac nos facere solemus;

Qui non videmus manicae, quod in tergo est;

in illam enim coniucimus nostros errores & delicta; si quid autem laude dignum à nobis factum existimamus, illud identidem animo voluimus. Hinc intumescimus, hinc nostra magni facimus, & aliena parui pendimus, immò alios contemnimus, quia ad eorum virtutes cæci, & Tiresiae, ad vitia oculi & Argi sumus. Nimirum lumen diuinum excludimus, quia, vt D. Bonaventura è S. Gregorio animaduertit: *Unuquisq; dum ta- S. Bonavent. c. I.
bu veri luminis illustratur, sibi ipsi ostenditur, soliloquy*
ut unde cognoscit, quid est iustitia, inde eruditur; quid est culpa, qua excusatatur. Vnde Sancti viri quo altius apud Deum virtutum dignitate

tate proficiunt, eò subtiliùs indignos se esse deprehendunt: quia dum proximi luci fiunt, quidquid eis in se ipsis latebat, inueniunt.

§. XV.

Quibus modis posset sibi, qui in aliqua re superior est, inferiorem pro superiori habere?

Ast S. Paulus pugnantia videtur impo-
Phil. 2. 3. nere nobis, dum ait: *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur?* Potestne sine mendacio, vel certè sine falsitate fieri, ut duo in quacumque humilitate se se ipsos mutuò superiores sibi inuicem arbitrentur? Si è duobus vnuus est superior, ergo alter erit inferior. Si inferior, ergo non superior. An non clarè magister videt, discipulum in doctrina esse inferiorem? Videt sanè, & evidenter quidem. Interim constanter monet Humilitas, ut nulli te præponas, sed omnibus potius postponas. Quo pacto hoc fieri potest, salua veritate? Tres sunt modi.

S. Thom. 1. S. Thomas ait, humilem nec debere, nec 2. 2. q. 161. posse iudicare, suam virtutem aut donum, 2. 3. quod reuera maius à Deo accepit (v. g. apostolatum) esse minus eo, quod reuera minus alter accepit (v. g. dono linguarum) neque verò debere se in eo aestimare altero esse

esse inferiorem: sed in eo, quod considerans ea, quae habet a seipso; in proximo autem illa quae habet a Deo. Hac enim ratione merito ac vere illum sibi præfert. Si quidem dona, quae alter a Deo habet, maiora sunt ijs, quae quisque a seipso habet. Hæc est enim genuina indoles humilitatis; Nosse se ipsum, Intueri se ipsum, atque ea quae quisque a seipso habet, suos nimirum errores, sua vitia & peccata: in alijs autem spectare eorum bona & dona, quae a Deo proficiscuntur. Quemadmodum & superbiam ingenium est sua bona spectare, iactare, admirari; aliorum autem mala indagare, rimari, detestari. 2. Certum est, Mundi Gubernatorem, ita sua dona distribuere, ut nullum prætereat, sed cuique etiam vilissimo homuncioni dotem aliquam conferat, in qua alios præcellat. Quod, ut in rebus naturalibus, ita etiam supernaturalibus contingit. In naturalibus enim aliis visu, auditu aliis; unus ingenio, alter iudicio; hic eloquentia, ille sapientia & Philosophia; iterumq; quidam in medicina, quidam in iurisprudentia excellunt: itemq; hic calamo, ille penicillo, alias scalpro valet &c. Pari modo alij Sancti charitate, alij humanitate;

manitate ; mansuetudine ac patientia alijs ,
 alijs alia virtute eminent , suntque alijs su-
 periores. Miratur Paulus , inquit D. Gre-
 gorius , in Petro & Apostolis innocentiam cùm
 ait : Ego enim sum minimus Apostolorum , qui
 non sum dignus vocari Apostolus , quia perse-
 cutus sum Ecclesiam Dei : vicissim Petrus mi-
 ratur in Paulo sapientiā , cùm ait : Sicut & cha-
 risimus frater noster Paulus secundūm datam
 fibi sapientiam scripsit vobis . Ad eundem mo-
 dum , S. Athanasius scribit , S. Antonium ,
 in unoquoq; fratrum ac sociorum illam , qua
 fulgebat , virtutem contemplatum , & in ea
 superari se videntem alteri tamquam supe-
 riori postposuisse , 3. Ait suprà citatus D.
 Thomas : Verè iudicamus , & astivamus , posse
 esse aliquid occultum in alio , quo nobis superior
 sit , etiamsi bonum nostrum , quo illo videmur

S. August. superiores , non sit occultum . Assonat S. Augu-
 de sancta stinus : Virgo ne se coniugata preferat , cogitet
 virgin. occulta dona Dei , que non nisi interrogacione
 cap. 43. tentationis etiam semetipsum cuiq; declarant.

Vnde enim præter alia scit Virgo , ne forte ob-
 mentis infirmitatem nondum sit matura mar-
 tyrio , coniugata verò sit ? Vnde , inquam scit , ne
 forte ipsa nondum sit Thecla , iam sit illa Crispi-

Ibid.e.47. na , Et copiosus infrà . Aliud est enim pro
 veritate

teritate ac proposito sancto non consentire suadenti atque blandienti, aliud non cedere etiam torquenti, & ferienti. Latent ista in facultatibus, & viribus animorum, tentatione panduntur, experientia propalantur. Ut ergo quisque non infletur ex eo, quod videt se posse, cogitet, forte alios posse aliquid, quod ipse non potest: ita seruabitur non fallaci, sed veraci humilitate: honore mutuo prauenientes, & alterutrum existimantes superiores sibi.

§. XVI.

Optimum humilitatis remedium NOSSE SE-
IPSVM.

Nulli nos præferemus, si de nobis ipsis, quod reuera sumus, sentiamus: utque ita nos ipsos noscentes sentiamus, Deus non solum voluit nos nobis de peccatis nostris (quibus scatemus, & maximè miseri sumus) notos esse, sed etiam in corpore naturā nobis fragilem dedit, quam vel ipsi Ethnici hominibus proposuerunt considerandam. Senecam audiamus: *Hoc inbor illa Pythicis ora-* Senec.
culis ascripta vox: Nosce te. Quid est homo? consolat.
quodlibet quassum & quodlibet fragile: iactatu, ad Marc.
non tempestate magna, ut dissiparis, est opus. cap. II.
Ubicumque arietaueris, soluēris. Quid est ho-
mo? imbecillum corpus, & fragile, nudum, sua-

pte na-

pte natura inerme, aliena opis indigens, ad omnem fortunæ contumeliam proiectum: cùm bene lacertos exercuit, cuiuslibet ferè pabulum, cuiuslibet victima, ex infirmis fluidisq; contextum, & lineamentis exterioribus nitidum, frigoris, astus, laboris impatiens: ipsorum suis situ, & otio itarum in tabem, alimenta metuens sua, quorum modo inopia, modo copia rumpitur: anxie sollicitaq; tutela, precarij spiritus, & male harentis, quæ parum repentinum audiet, ex improviso sonus auribus grauis excutit: solis semper sibi nutrimentum vitiosum, & inutile. Miramur in hoc mortem unius, qua singulis opis est. Numquid enim ut concidat, res magnimomenti est? Odor illi saporiq;, & laßitudo, & vigilia, & humor, & cibus, & sine quibus vivere non potest, mortifera sunt. Quocumq; semouet, infirmitatis sua statim consicum, non omne calum ferens, aquarū nouitatibus, flatuq; non familiaris aura, & tenuissimis causis atq; offenditionibus morbidū, putre, cassum, à fletu uitram ausspicatum. Cùm interim quantos tumultus hoc tam contemptum animal mouet? in quantas cogitationes oblitum conditionis sue venit? Immortalia æterna volutat animo, & in nepotes, pronepotesq; disponit: cùm interim longa conantem eum mors opprimit: & hoc, quod senectus

magni humiliar possint?

529

fene^ctus vocatur, pauci sunt circuitus annorum.
Ita se Ethnicus de corpore aestimauit, quod,
quia naturam communem omnes habemus,
omnes facere par est. Quotquot autem fa-
ciunt, nulli se vel ob vires, vel ob formam,
vel ob valetudinem, vel alias membrorum
dotes anteponunt, non enim se aspiciunt,
quales sint, sed quales esse possint: immo,
quales futuri sint. Ad quod oculos conuer-
tens Ecclesiasticus ait: *Omnes homines* Eccli. 17.
terra & cinis. Quid superbit terra 33. & 10. 9;
& cinis?

**Omnia ad maiorem DEI,
DEI paraque glo-
riam.**

LI INDEX